
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

№

О проведении в 2019 году 
серологического мониторинга с 
целью изучения популяционного 
иммунитета к гриппу

Во исполнение требований МУ 3.1.3490-17 «Изучение популяционного иммунитета к 
гриппу у населения Российской Федерации» (далее - МУ 3.1.3490-17) по проведению 
мониторинга за циркуляцией возбудителей гриппа и оценки эффективности 
специфической профилактики ПРИКАЗЫВАЮ:

Главным врачам ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района» (Логутенок В.А.), «Центральная 
межрайонная больница № 6» (участковая больница Дзержинского района») (Титов С.И.), 
«Центральная межрайонная больница № 5» (участковая больница Думиничского района) 
(Усанова М.Н.), «Центральная межрайонная больница № 2» (участковая больница 
Жиздринского района» (Омарасхабов Н.С.), «Детская городская больница» (Хлопикова 
С.А.), «Областной онкологический диспансер» (Николаев И.Ю.), «Областная 
туберкулезная больница» (Андреев В.А.) обеспечить в срок с августа по октябрь 2019 
года:

1. Отбор крови у взрослых и детей в соответствии с требованиями МУ 3.1.3490-17 
согласно приложению.

, 2. Оформление информированного согласия пациентов, родителей (законных 
представителей) ребенка на указанную процедуру.

3. Доставку сывороток крови (в объеме не менее 1 мл) в лабораторию ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Калужской области» (контактный телефон 8-4842- 
57-65-60, 55-01-09).

ПРИКАЗ

ОТ

Министр К.Н, Баранов



Приложение 
к приказу министерства 

< здравоохранения Калужской области
от № % /£

План проведения серологического мониторинга по гриппу в 2019 году

ЦРБ «Боровского района» Участковая больница 
Дзержинского района

Участковая больница 
Думиничского района

Участковая больница 
Жиздринского района

А
вг

ус
т-

се
нт

яб
рь

Сентябрь-октябрь

А
вг

ус
т-

се
нт

яб
рь

1

Сентябрь-октябрь

А
вг

ус
т-

се
нт

яб
рь

Сентябрь-октябрь

А
вг

ус
т-

се
нт

яб
рь

Сентябрь-октябрь
П

ер
ед

ва
кц

ин
ац

ие
й

Че
ре

з 
21

 
де

нь
 

по
сл

е 
ва

кц
ин

ац
ии

П
ер

ед
ва

кц
ин

ац
ие

й

Че
ре

з 
21

 
де

нь
 

по
сл

е 
ва

кц
ин

ац
ии

П
ер

ед
ва

кц
ин

ац
ие

й

Че
ре

з 
21

 
де

нь
 

по
сл

е 
ва

кц
ин

ац
ии

П
ер

ед
ва

кц
ин

ац
ие

й

Че
ре

з 
21

 
де

нь
по

сл
е 

ва
кц

ин
ац

ии

3-6
6 6 6 6 6 6 4 4 4 4 4 . 4лет

7-14 лет 6 6 6 6 6 6 4 4 4 4 4 4

15-18 лет 6 6 6 6 6 6 4 4 4 4 4 4

18-60 лет 5 9 9 5 5 5 3 3 3 3 3 3

старше 60
5 5 5 5 9 9 о 3 3 3 3 3лет

ИТОГО 28 32 32 28 32 32 15 18 18 18 18 18



) .)
ГБУЗ КО ДГБ ГБУЗ КО «Областная 

туберкулезная больница»
ГБУЗ КО «Областной 

онкологический диспансер»
Итого по Калужской 

области

А
вг

ус
т-

се
нт

яб
рь

Сентябрь-октябрь

А
вг

ус
т-

се
нт

яб
рь

Сентябрь-октябрь

А
вг

ус
т-

се
нт

яб
рь

Сентябрь-октябрь

А
вг

ус
т-

се
нт

яб
рь

Сентябрь-октябрь

П
ер

ед
ва

кц
ин

ац
ие

й

"Ч
ер

ез
 

21
 

де
нь

 
по

сл
е 

ва
кц

ин
ац

ии

П
ер

ед
ва

кц
ин

ац
ие

й

Че
ре

з 
21

 
де

нь
 

по
сл

е 
ва

кц
ин

ац
ии

П
ер

ед
ва

кц
ин

ац
ие

й

Че
ре

з 
21

 
де

нь
 

по
сл

е 
ва

кц
ин

ац
ии

П
ер

ед
ва

кц
ин

ац
ие

й

Че
ре

з 
21

 
де

нь
 

по
сл

е 
ва

кц
ин

ац
ии

3-6 10 10 10 30 30 30лет

7-14 лет 10 10 10 30 30 30

15-18 лет 10 10 10 30 30 30

18-60 лет 10 25 25 , 10 25 25 36 70 70

старше 60 лет 10 10 10 10 10 10 33 40 40

ИТОГО 30 30 30 20 35 35 20 35 35 159 200 200

Примечание:
1. В группу вакцинированных для изучения эффективности вакцинопрофилактики гриппа не включают:

- детей, у которых отсутствуют сведения о прививках в изучаемом эпидемическом сезоне;
- лиц, не привитых против гриппа;
- перенесших какое-либо острое заболевание за 1 - 1,5 месяца до обследования, так как отдельные болезни могут привести к временному 

снижению титра специфических антител.
2. В сентябре-октябре «Оценка эффективности вакцин и вакцинации» - забор крови осуществлять у одних и тех же лиц, перед вакцинацией и 
спустя 21 -28 сутки после вакцинации.


